I. TITULUS

PRÆFATIO.

SPECIMEN academicum editurus, LECTOR
BENEVOLE, diu dubius hæsi, quale in-
ter tot Jurium materias mihi elaboran-
dum sumerem thema, tandem tamen in
præsens, de JURE CIRCA PRODIGOS,
ineidi argumentum, idque pro virium
vacillantium tenuitate hisce sequentibus pagellis ea,
qua fieri poterit brevitate explanare, apud animum
constitui; Occasionem huic meditationi suppeditavit
frequens, qui materiæ dignitatem commendat, usus.
Quo vero eo commodius tractatio fieri possit, ea,
quæ dicturus sum, in tria potissimum capita includen-
da esse duxi. Sic in I. CAP. prodigos eorumque qua-
litates in genere exponam, in II. CAP. de officio ma-
gistratus circa prodigos agam, tandem in III. CAP.
potiora prodigorum jura in specie tradam.

Cæterum excusabis, L. B. si non omnia in tam dif-
fusa materia tacta, & quæ dicta, non semper ex ju-
dicio tuo dicta invenies. Vale.

A

Q. D. B. V.

D I S S E R T A T I O
D E
J U R E C I R C A P R O D I G O S .

C A P U T I .

D E

*Prodigiis eorumque qualitate in
genere.*

S. I.

A Ntequam ad pleniorum rei pertractionem nos accingimus, paucissimis in etymologiam ac significationem vocabulorum in frontispicio dissertationis positorum investigandum erit, licet enim in jure rerum potior, tamen prior semper verborum habenda est ratio; arg. l. 7. §. fin. D. de Supel. leg. Ipse Imperator JVSTINIANVS pr. J. de libertin. VLPIANVS l. 1. ff. de reb. ord. aliquie veteres JCt l. 15. D. rem rat. bab. & alibi vocum explicationem curam habuerunt primam, cum rita vocabulorum explicatio ad enodandos juris laqueos multum omnino conferat, vixque possibile sit, absque probe cognitis vocibus in rei essentiam penitus penetrare.

S. II.

Juris itaque vocabulum, quod primum in rubrica tenet locum, & vel ex opinione VLPIANI in l. 1. pr. D. de J. & J. à justitia appellari, vel ut alii rectius volunt, a jussu seu jubendo derivari poterit, variis modis accipi videmus, mox enim, uti in rubr. D. de J. & J. sumitur pro jurisprudentia, mox denotat locum, ubi jus redditur, l. pen. cod. t. & t. t. D. de in jus voc. mox significat necessitudinem, seu vinculum cognitum.

cognitionis l. f. D. de J. & J. mox sumitur pro facultate morali. GROTIUS de jur. bel. & pac. L. I. cap. I. §. 4. p. m. s. mox pro titulo, quo aliquid possidemus, l. 10. D. si serv. vind. l. f. D. de aq. & aqu. pluv. mox pro arte boni & æqui, & hoc sensu convenit cum jurisprudentia l. I. pr. D. de J. & J. tandem etiam accipitur pro jussu Superioris, seu pro eo, quod in legibus de aliqua re dispositum, & vel iustum vel iustum est; quam postremam significationem vocabulum, jus, in nostro discursu recipit.

§. III.

Pari ratione de particula, circa, quæ plerumque vel locum vel tempus denotat, non adeo anxie erimus solliciti, varias enim hujus vocis significations, quæ ap. CALVIN in lex. jurid. & FABRVM in thes. latin. videri possunt, hic recentere instituti ratio haud patitur; scire sufficiet, eam in nostris thesibus idem significare, quod quoad, ratione, quod attinet, l. 2. ff. de bared. inst. l. 24. ff. de inoff. tep. l. 66. ff. ad L. falc. Nontanter ideo hacce particula circa potius, quam verbo de in rubr. diss. usi sumus, cum non minus de jure prodigorum in specie, quam & aliorum præprimis magistratus in adhibendo decreto quædam exponere constituimus.

§. IV.

Vox tandem, quæ nunc in ordine explicanda venit, *prodigi*, derivationem trahit a verbo prodigere, quod ex partic. pro, & agere, interposita propter euphoniam lit. d. ceu plerumque fit, ex gr. prodire, redigere, compositum est, idemque significat, ac consumere, l. 18. ff. de off. Præf. germ. verthun, durchbringen, verschwenden. Hinc etiam alio nomine prodigus dicitur eversor. CAJVS. lib. I. Inst. tit. de Curat. profusor, qui scilicet bona sua quasi profundit & pro nihilo estimat. Vid. etiam WEHNER. obs. pr. p. m. 369. voc. Mundtod.

§. V.

Remotis itaque his, quæ in progressu scrupulos vel moram injicere potuissent, ad rem ipsam, primoque statim

A 2

limine

limine ad definitionem prodigorum realem accedimus. Non incongrue eos jam olim depixit TULLIUS in aureo *de officiis* libello L. II. c. 16, sunt, inquit, prodigi, qui vel epulis & viscerationibus, & gladiatorum muneribus ludorum venationumque apparatu pecunias profundunt in eas res, quarum memoriam aut brevem, aut nullam omnino sunt relicturi. Plurimas, easque maxime tunc temporis frequentiores prodigorum species in hac Ciceronis descriptione comprehendimus, aliam tamen, cum ea definitio suo angustior sit, superinducimus; definitius quippe prodigium per hominem, qui propter neglectum rationis ductum bonis suis adeo abutitur, ut neque tempus neque finem expensarum habeat, sed bona sua dilacerando & dissipando profundit, sique quoad opes suas insanum facit exitum.

§. VI.

Objicies, hanc a nobis *ex l. 1. ff. de curat. fur. & al.* constructam definitionem æque fragilem & periculosam esse, cum ad omnes, præprimis eos prodigos, qui quidem congenitis pravis animi commotionibus raro tamen, vel semel saltem, posthabita ratione obtemperant, applicari haud possit. Enimvero negari nequit, omne, quod natum finemque rerum excedit, esse superfluum, et omnibus in rebus, ubi accedit superfluitas, succedere prodigalitatem, adeoque quemlibet, qui majus quid, quam necessarium est, impendit, merito deprædicari posse prodigium. Ast hæc non sunt, cur stabilita corruat definitio; non enim de omnibus indistincte & moraliter prodigiis, sed solummodo de his, qui nefandum prodigitatis in sinu quasi fovent & alunt, vitium, quibusque a prætore bonis interdici, & curator constitui potest, jam disputamus.

§. VII.

Pro potioribus causis, ex quibus pessimum hocce vitium defluere morum Dres contendunt, venditantur generatio, educatio, affectus & temperamenta; sed hæc omnia ita non comparata, ut certam hujus vitii culpam iis adscribere

scribere possis. Equidem dari liberos a parentibus prodigis natos, qui corruptos patios mores cœco imitantur impietu, in propatulo est; quis vero ideo hujus rei culpam in generatione positam esse, contendet? s̄epe & s̄epius juxta tritum illud:

Prodigus est natus, de parco patre creatus.

Liberos maximos profusores a parentibus frugalitati imo avaritiae deditissimis suscepitos, & vice versa prodigalum filios valde frugi videmus; cuilibet enim, uti vitiorum, sic & virtutum sunt innata semina, docente ita CICER. quest. Tuic. L. III. Certum hinc est absque solita ratione causam prodigentiae in generatione quæri.

S. VIII.

Majus tamen quid educationi, quam generationi inesse, eleganti jam olim condocuit exemplo Lycurgus. Hic duos ab uno ovo progenitos catulos diverse educabat, unum venationum laboribus assuefaciebat, alterum vero ut gulae inserviret, enutriebat, posita denique coram conspectu civium offa & lepore, insuperque canibus missis factis, prior leporem alacri insequebatur pede, posterior vero lento se recipiebat gradu ad eicam. Verum enim vero ab his ad ductis ad hominis naturam nulla plane, aut lubrica faltem, valebit consequentia. Concedimus omnino; a teneris assuefcere multum esse, largimur; ex educatione consuetudinem alteram interdum oriri naturam, quæ si vel furca expellatur, usque tamen recurrat. At s̄epe magnus, qui plerumque prudentis etiam educationis comes est, rigor educandos eo adigit, ut potius metu pœnarum, non virtutis amore vitiorum viam terere ad tempus intermittent, qui si postea suæ libertati atque arbitrio relicti vivunt, in perversum vivendi modum rapiuntur. E contrario haud pauci domi desides splendide & luxuriose educati, si crescentibus annis adactoque judicio prodigam rem totum cum semine faccum tollere, ex aliorum satis lugubri exemplo perspicunt, in veteratam vitæ rationem damnant, eradicant, parsimoniamque insectari incipiunt. Concludimus

A 3

hinc

hinc inde aliqualem quidem, neutiquam tamen certam & tantam, ceu credunt, prodigitatis culpam educationi esse tribuendam.

§. IX.

Neque si naturales species mortalium affectus, certam prodigientiae cauſam invenies; Oppones: a natura maximum ad flagitia nobis semper inesse stimulum. Concedemus, ſalva reſ eſt. Ipsi affirmamus; amissa poſt lapſum protoplastorum Dei imagine voluntatem hominiſ depravatam & ad vitia quam maxime proclivem eſſe, interim tamen ne- mo, qui vel per tranſennam rem inſpiciet, aſſerere po- terit, huius aut illius naturam quoad hunc vel illum affectum magis eſſe corruptam, ſi enim hominiſ voluntatem in ab- ſtracto conſiderabis, quemlibet voluptuofum, avarum, am- bitiuſum aliisque vitiis obrutum pro diſverſitate objectorum, quaे hominibus interdum oſſeruntur, deprehendes. Sed deſecet, uti Socrates olim de ſe faſſus eſt, ſeſe corrigere ar- te. Scilicet; corrupta quamvis voluntate remanſit nobis aliqualis potestas, vi cuius inſurgentibus malis affectibus frena inſicere, eos ne ſe palam exferant, ſupprimere, alios- que, quoſ ſana ratio, qua duce per totam vitam eundum eſt, diſtitat, ſubſtituere poſſumus. Quamobrem prodi- galitas nequaquam perversa hominiſ voluntati & affectibus, qui pariter omnes vexant, ſed alia cauſa, de qua in §. II. agemus, adſcribenda eſt.

§. X.

Pari ratione nec in certa temperamentorum ſpecie ge- genuina prodigitatis cauſa latitare poterit. Etenim nullum vi- tium ita unidicari potest temperamentu, quin & aliud in- grediatur, ſic libidinis, prodigalitatis &c. exempla forte in omnibus temperamentis haud levia exiſtunt; vid. J. F. WERN- HER. in disp. de temperamentis j Ctorum Witb. 1733. bab. C. I. §. 8. Neque Cholericum, qui in adaugenda gloria & adipiſcendis, etiam absque omni utilitate, honoribus nullis parcer ſumti- bus, a detestabili hocce vitio eximus, imo Melancholi- cum etiam prodigitatis voluptate interdum trahi, exemplo Hulderici

Hulderici Fuggeri, quod Doct. Dn. LEYSER sp. ad ff. CCCXLIX.
medit. 3. exhibet, illustrari posset, sed, ne falcem alienæ messe
applicemus, abstinemus, Lectoremque ad §. prec. & sequ.
remittimus.

§. XI.

Saniorem eamque indubitatom hujus vitii causam, si quis scrutari velit, aliunde quam ex recensitistis tantibus longe feliciori progressu accersere poterit. Corpus varias suggerere voluptates, voluntatique nostræ libidinis, voluptatis & prodigitatis affectus atque cupiditates inesse, neminem fugit, sed corpori inservire, impetuique naturali obtemperare, pecorum, quæ natura prona atque ventri obedientia finxit, non hominis est. Est homo, præcipuum opus Dei, solum ex tot animalium generibus rationis, optima malorum affectionum dominatricis, particeps, & ad ejus usum naturali quadam lege atque necessitate obstrictus. Duplex inquit, qui in hac re nobiscum sentit CICERO, est vis animorum atque naturæ, una in appetitu posita, quæ hominem huc & illuc rapit, altera in ratione, quæ docet & explanat, quid faciendum, fugiendumve sit; Ratio vero prædit, appetitus obtemperet, in off. L. I. c. 28. Sequitur hinc inde, unicuique incumbere, ratione duce, pravas animi commotiones repellere, vanas & peccitendas voluptates diligent moderatione temperare, atque summo studio virtutis, sic & temperantiae viam inseparari. Qui econtrario in actionibus suis rationem quasi respunt, ejusque usum negligunt, ad varia trahuntur absurdæ; furilibus efferruntur latitiis, & multifariis molliuntur voluptatibus. Verioremitaque prodigalitatis causam negligentia usus rationis, cum per hanc qualibet sinistra, legique & Divinæ & humanae repugnans voluncas emendari possit & debeat, adscribendam esse, affirmare nulli dubitamus. vid. etiam SCHILTER. Pr. Jur. Rom. Ex. XXXIII. §. 213. circ. fin. Sed sufficiente hac de vitii hujus causis.

§. XII.

Ad ipsos prodigos redeamus; quo usque vero eorundem infania morum, quibus magistratus cum effectu bonis interdicere

dicere velit, procedere debeat, iura civilia non exprimunt, neque si *LL.* Interpretes de hac re consilimus, exploratum quid, sed variarum opinionum farraginem reprehendimus. At *Excell. Dn. LEYSER sp. ad ff. CCCXLIX. m. 1.* cum denique prodigum aestimando, qui redditus sat amplos, ex quibus commode vivere potest, habens, tamen de sorte sua aliquid detrahit, vel æs alienum conflat, rem accuratius tangit; Neque tamen opinioni eorum, qui præter ipsam bonorum diminutionem, vitæ prodigalis per aliquot annos continuationem ad prodigum constituendum exigunt, subscribimus. Evidem viderur hocce assertum menti *ULPIANI* qui in *l. 1. ff. de Curat. furios.* & aliis ad bonorum administrationis privationem, ut quis neque tempus, neque finem expensarum habeat, requirit, conforme; sed via dubito, quin hisce verbis id solummodo, ut quis fundum expensarum non habeat, indigitetur, vid. *GOTHOFRED.* in *not. ad b. l.* minus enim probabile est, legem hancce proprie de tempore loqui, & si id etiam concederemus, tamen lex certum tempus, vel adeo aliquot annos, intra quos (imo angustiore tempore) fastissimum patrimonium everti posset, haud definit. Totum ergo negotium arbitrio judicis subjecet, qui tamen utrum prodigalitatis contracta, & ad dehortationem magistratus haud emendata confuetudo, ex qua pedetentim paupertas metuenda, revera adsit? ante declarationem ponderare debet, a. *l. 12. §. 2. ff. de Tutor.* & curat. dat.

§. XIII.

Plures vero & varie dantur profusorum species, sed ex tam multis pauciores saltē, quibus prator, si ad frugem haud redeunt, proxime curatore prospicere potest, ad illustrationem thematis nunc adferemus. Primam sedem assignamus ebrios, perniciofissimo scilicet ebrietatis consuetæ morbo laborantibus. Abominabile certe genus hominum, qui potulenta, Summi Creatoris dona, non ad restinguendam sitim, prouti natura commendat, adhibent, sed ventris libidinis causa impletos scyphos continuo haustu evacuant, dies noctesque perpotando continuant, rem familiarem

miliarem negligunt, fugitivum & irreparabile tempus perdunt, patrimoniaque evertunt. Turpe hinc scribit SENECA Epist. 83. est, plusibi quempiam ingerere vini, quam capiat stomachus, & stomachi sui haud nosse mensuram; certe non est animus in sua potestate ebrietate devinctus. Ebrietatem mentis inducere exilium libidinisque incendere incentivum, clare dicitur in cap. 14. X. de vit. S honest. cleric. Facile ergo patescit, eam tanquam rem turpisimam, ex qua variæ adhuc prodigalitatis species, imo atrociora scelerata, uti videre est penes CARPOZOV. Pr. Crim. P. III, qu. 146. n. 3. propullulare solent, non solum cane & angue pejus esse fugiendam, sed & Judicis omnino esse, ebriosos ad negotia sua idonee gerenda ineptos præ reliquis, qui Rempublicam rerum suarum abusu lardunt, ab administratione bonorum dejicere.

§. XIV.

Cum ebriosis quodam cognitionis vinculo conjuncti sunt, qui ad epulas vel crebras vel nimis splendidias insti-tuentas admodum sunt propensi. Evidem sunt convivia per se considerata licita atque honesta, multum in se habent amoenitatis, animusque ibidem suavibus interdum delectatur colloquiis; Verum ultra modum splendidias commessationes comparare, easque omni opulentia adornare, luxuriam hominis præstantia indignam prodit atque ostendit. Turpe enim est delicate & molliter vivere, luxuria-que disfluere. Vid pl. CICER. in off. L. I. c. 30. Quare & saluberrimæ sunt leges, quæ ejusmodi immodicis commis-sationibus aut compotationibus obicem ponunt, certum-que conviviorum modum determinant, huc spectat in Saxo-nia El. Serensis. Elect. JOH. GEORG II. Janatio de An. 1661. Tit. 19. von Gassereyen und Zutrincken, ubi non solum crebra convivia, sed & fercula ibidem adponenda ad certum mo-dum & numerum pro ratione cuiuslibet conditionis & fa-cultatum restringuntur, superfluxaque potationes serio pro-hibentur, in verb. Obwohl die Gassereyen re. soll doch kei-ner über sein Vermögen S. S. porre. Weil das übermäßi-

ge Zutrincken gar zugemein, und fast kein Gastgebot anzutreffen ist, in welchen nicht Götter Gabe ic. verschwendet. Huc facit etiam Ord. Pol. de an. 1612. ibi: obwohl auch andere Gastereyen, nec non Divi AVGVSTI Conf. 22. P. II. vi cuius obstagia, ex quibus non leves bonorum profusiones prouenerunt, prorsus sunt abrogata.

§. XV.

Occasione epularum, quarum communem ferme comitem Musicam, tam olim apud Romanos & Grajos, teste QUINT. L. I. c. 14. quam hodienum apud nos spectamus, nunc se nobis offerunt musicarum amatores. Non detrahimus in praesenti aliquid de laude musices nobis a natura veluti muneri date, magna est ejus vis, languentes incitat animos, fatigatos refocillat, tristes melancholicasque cogitationes expellit; nihil tamen minus ejus abusum passim irreptum, cum omnis excessus merito sit reprehendendus, vituperamus. Illi ergo, qui tanto ardore eam prosequuntur, ut vel posthabitis severioribus negotiis tibiarum & fidium sonum ad solam luxuriam titillationemque aurium per multas juxta seriem excipientes horas magno sumtu & sibi audire yacent, & pro emendis admodum pretiosissimum deliciarum instrumentis magnam pecunia summam, absque facultatum respectu, solvere soleant, a prodigitatis nota neutiquam excusari merentur.

§. XVI.

Deinde prodigorum classi inserimus lusores, assiduos quippe & frequentes, ipsisque tanquam dilapidatoribus, ac sua substantia male utentibus bonis interdici posse, cum CARPOV. Pr. Crim. P. III. qu. 134. n. 8. affirmamus. dissent. FACHIN. contr. libr. II. c. 65. lit. D. Etenim nonnullis tantus inest ludendi pruritus, ut non solum pecunias, vestes, aliisque res ludendi perdant, sed & spe recuperandi desperdata universa interdum bona dubiae ludorum fortunae committant, sicque se ac suam familiam in extremum egestatis periculum detrudant. Imo veteres Germanos aleam tanta lucrandi, perdendive temeritate exercuisse, ut amissis omnibus,